
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
OGGETTO: PRESENTAZIONE DI ISTANZA DI RICORSO GIURIS DIZIONALE  PER 
L'ACCERTAMENTO NEGATIVO DELL'OBBLIGO DI VERSAMENTO DELLA TASSA 
DI CONCESSIONI GOVERNATIVE SULLA TELEFONIA MOBILE E  RIPETIZIONE 
DELLE RELATIVE SOMME INDEBITAMENTE CORRISPOSTE IN R AGIONE DELLA 
MEDESIMA TASSA.      
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 17.00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  65  del   12/05/2011  
 
 
 
OGGETTO:  PRESENTAZIONE DI ISTANZA DI RICORSO GIURISDIZIONALE   

PER L'ACCERTAMENTO NEGATIVO DELL'OBBLIGO DI 
VERSAMENTO DELLA TASSA DI CONCESSIONI GOVERNATIVE 
SULLA TELEFONIA MOBILE E RIPETIZIONE DELLE RELATIVE  
SOMME INDEBITAMENTE CORRISPOSTE IN RAGIONE DELLA 

MEDESIMA TASSA.                      
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

 
CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

PREMESSO:  
Il nuovo codice delle telecomunicazioni ha abrogato il regime concessorio per il 
servizio radiomobile pubblico terrestre di comunicazione e con esso la tassa di 
concessione governativa per l'utilizzo di apparecchiature terminali; 
o l'assunto ha trovato conferma nelle più recenti sentenze delle 

commissioni tributarie provinciali fra cui quelle di Perugia, Vicenza e 
Milano; 

o la presente amministrazione ha interesse a vedersi liberata dalla 
soggezione alla tassa in argomento e a conseguire il rimborso delle 
somme sino ad oggi indebitamente versate in ragione di essa; 

o Anci Piemonte ha promosso, per il tramite dell’ avvocato dr. Edoardo 
Uslenghi, una azione volta alla proposizione delle istanze in via 
amministrativa e dei ricorsi giurisdizionali strumentali al 
conseguimento degli anzidetti scopi; 

 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare il Sindaco pro – tempore di questo Comune ad aderire 
all'iniziativa presentata da Anci Piemonte, secondo le modalità e le condizioni 
previste dalla relativa comunicazione  Anci n.214/2011, al fine di veder 
disconosciuto, con rimborso di quanto indebitamente versato, l’obbligo gravante 
su questa amministrazione di corrispondere la tassa di concessione governativa 
per telefonia cellulare. 
2) di conferire procura all’ avv.to dr. Edoardo Uslenghi, perché, proponga istanza 
all’amministrazione competente  nonché successivo ricorso giurisdizionale 
sull’eventuale rigetto,  eleggendo domicilio presso il domicilio professionale dal 
medesimo procuratore successivamente indicato; 



3) di dare atto che il Comune di Bricherasio rientra nella fascia avente 
massimo n.15 cellulari 
4) di demandare agli uffici comunali gli atti consequenziali 

 
 

Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. n. 267/2000 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


